ВОЛГОГРАДСКАЯ   ОБЛАСТЬ
ИЛОВЛИНСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  ВТОРОГО  СОЗЫВА

НОВОГРИГОРЬЕВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
_______________________________________________________
Р Е Ш Е Н И Е

№  10/4
от  08.02.2010г.

О принятии Положения
о  муниципальном  земельном

контроле  на  территории  Новогригорьевского

сельского  поселения
В  соответствии  со  статьей  72  Земельного  кодекса  РФ  для  осуществления  контроля  над  соблюдением  требований  по  использованию  земель, соблюдением  порядка, исключающего  самовольное  занятие  земельных  участков, соблюдения  порядка  передачи  пользованием  землей, предоставлении  достоверных  сведений  о  состоянии  земель  на  территории  Новогригорьевского  сельского  поселения
Совет  депутатов  второго  созыва

Новогригорьевского  сельского  поселения

РЕШИЛ:
            1. Принять  Положение  о  муниципальном  земельном  контроле  на территории  Новогригорьевского  сельского  поселения  с  изменениями, внесенными  в  соответствии  с  частью  2  статьи  10  Федерального  закона № 294-ФЗ  от  26.12.2008г. «О  защите  прав  юридических  лиц  и  индивидуальных  предпринимателей  при  осуществлении  государственного  контроля (надзора)  и  муниципального  контроля»
            2.Считать  утратившим  силу   Решение Совета  депутатов  Новогригорьевского  сельского  поселения  от  18.05.2007 года  №  2/4    «О Положении,  о  муниципальном  земельном    контроле на  территории  Новогригорьевского  сельского  поселения»
Глава  Новогригорьевского

сельского  поселения                                                                     В.М.Багаев

                                                                                                                                      Принято

                                                                                                         Решением  Совета  депутатов

                                                                                  Новогригорьевского  сельского  поселения

                                                                                                       от   08.02.2010 года    №  10/4

П О Л О Ж Е Н И Е

о  муниципальном  земельном  контроле

       Настоящее  положение  является  нормативно  правовым   документом,  который  определяет  порядок  проведения  муниципального  земельного  контроля  за  использованием  земель  юридическими  лицами  независимо  от  их  организационно-правовых  форм  собственности, а  также  физическими  лицами  и  индивидуальными  предпринимателями  на  территории  Новогригорьевского  сельского  поселения.

       В соответствии со статьей 72 Земельного кодекса РФ, муниципальный   земельный    контроль на   территории  муниципального  образования   осуществляется  органами местного  самоуправления.

       В своей деятельности муниципальные инспекторы должны руководствоваться Конституцией РФ, Земельным кодексом РФ, Законами Волгоградской области, постановлениями и распоряжениями Правительства РФ; актами органа местного самоуправления, в том числе определяющими порядок проведения муниципального контроля.

       Муниципальные инспектора (специалисты администрации  Новогригорьевского  сельского поселения) осуществляют свою деятельность во взаимодействии с Управлением  Федеральной  службы государственной  регистрации, кадастра  и  картографии (Управление  Росреестра) по Волгоградской области, органами исполнительной власти, налоговой службы, участковыми, организациями, общественными объединениями, а также гражданами.

        Муниципальные инспектора на территории  Новогригорьевского  сельского   поселения осуществляют контроль за:

      1 . соблюдением требований по использованию земель;

      2. соблюдением порядка, исключающего самовольное занятие земельных участков или      использование  их без оформленных в установленном порядке право устанавливающих документов;

      3. соблюдением порядка передачи права пользования   землей;

      4. предоставлением достоверных сведений о состоянии земель;

      5. Своевременным выполнением требований по проведению земель в состояние, пригодное для использования по целевому назначению, или их рекультивации после завершения разработки месторождений полезных ископаемых (включая обще- распространенные полезные  ископаемые), строительных, лесозаготовительных, изыскательских и иных работ, ведущихся с нарушением    почвенного слоя, в том числе работ, осуществляемых для внутрихозяйственных и особенных надобностей;

      6. использованием земельных участков по целевому назначению;

      7. своевременным и качественным выполнением обязательных мероприятий по улучшению земель и охране почв от водной эрозии, заболачивания, подтопления, переуплотнения, захламления, загрязнения и пo предотвращению других процессов,

ухудшающих качественное состояние земель и вызывающих их деградацию;

      8. выполнением требований по предотвращению уничтожения,

самовольного  снятия и перемещения плодородного слоя почвы,  а также порчи земель в результате нарушения  правил  обращения     с пестицидами,  агрохимикатами или иными опасными для здоровья людей и окружающей среды веществами и отходами производства и потребления;

      9. исполнением предписаний по вопросам соблюдения земельного законодательства и устранения нарушений в области земельных отношений, вынесенных государственными инспекторами;

     10. наличием и сохранностью межевых знаков границ земельных участков;

     11 .выполнением  иных требований земельного законодательства по вопросам использования и охраны земель ;

Муниципальные инспектора имеют право:

      1. осуществлять муниципальный земельный контроль за использованием земель на территории  Новогригорьевского  сельского  поселения  в соответствии с законодательством Российской Федерации и в порядке, установленном нормативными правовыми актами органов местного самоуправления ;

      2. проводить инвентаризацию земельных участков с обмером фактической площади и сравнением  ее с документами подтверждающими право землепользования ;

      3. проверять документы , подтверждающие факт оплаты за пользование земельным участков ;

      4. проводить инвентаризацию объектов имущества, расположенных на проверяемых земельных участках ;

      5. составлять по результатам проверок акты проверок соблюдения земельного законодательства (далее - Акт) с обязательным ознакомлением с ними собственников, владельцев, пользователей, арендаторов земельных участков.

IIорядок  проведения проверок и
 оформления первичных документов

      Муниципальные инспектора осуществляют муниципальный земельный контроль в форме проверок, проводимых в соответствии с планами работ на основании распоряжений Главы  Новогригорьевского  сельского  поселения, за исключением  непосредственного обнаружения муниципальным инспектором достаточных данных, указывающих на наличие нарушения земельного законодательства. Утвержденный  ежегодный  план  проведения  проверок  доводится  до  сведения  заинтересованных  лиц   любым  доступным  способом.

       Плановые проверки в отношении каждого  юридического  лица  или  индивидуального  предпринимателя  проводятся не чаще одного раза в три  года. Обязательным  условием  для  проведения  проверок  является  согласование  проверок  с  органами  прокуратуры.

1. Внеплановые проверки проводятся:

2. при  истечении  срока  исполнения  юридическим  лицом, индивидуальным  предпринимателем  ранее  выданного  предписания  об  устранении  выявленного  нарушения  обязательных  требований  и (или)  требований, установленных  муниципальными  правовыми  актами ;

3. при  поступлении  в  органы  государственного  контроля (надзора), органы  муниципального  контроля  обращений  и  заявлений  граждан, юридических  лиц, индивидуальных  предпринимателей, информации  от  органов  государственной  власти, органов  местного  самоуправления,  из  средств  массовой  информации  о  следующих  фактах :

3.1. возникновение  угрозы  причинения  вреда  жизни, здоровью  граждан, вреда  животным, растениям, окружающей  среде, безопасности  государства, а  также угрозы  чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного  характера;

3.2. причинение  вреда  жизни, здоровью  граждан, вреда  животным, растениям, окружающей  среде, безопасности  государства, а также  возникновение  чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного  характера

3.3. нарушение  прав  потребителей (в случае  обращения  граждан, права которых нарушены.

           Обращения , не  позволяющие  установить  лицо, обратившееся  по  вопросам  нарушения  установленных  требований  в  использовании  земель, не  могут  служить  основанием  для  проведения  внеплановой  проверки.

             По результатам каждой проведенной проверки составляется Акт, копия которого вручается под роспись землепользователю  или   его     законному представителю. В  случае  отказа  проверяемого  лица  в  ознакомлении   с  актом  проверки  акт  направляется  заказным  почтовым  отправлением   с  уведомлением  о  вручении, которое  приобщается  к  экземпляру  акта  проверки, находящемуся  в  деле  органа  муниципального  контроля.

            В целях укрепления доказательной базы и подтверждения достоверности полученных в ходе проверки сведений, в случае     выявления  достаточных  данных,  указывающих  на  наличие  события  нарушения земельного законодательства   к   Акту могут прилагаться: фототаблица с нумерацией каждого снимка, обмер площади земельного участка и иная информация, подтверждающая или опровергающая наличие нарушения земельного законодательства.

            Собственники  земельных  участков, землепользователи  и  арендаторы  земельных  участков  либо  их  законные  представители  при  проведении  мероприятий  по  муниципальному  земельному  контролю  имеют  право :

-  непосредственно  присутствовать  при  проведении  проверки, давать  объяснения  по  вопросам, относящимся  к  предмету  проверки ;

-  получать  от  муниципального  инспектора  информацию, которая  относится  к  предмету  проверки  и  предоставление  которой  предусмотрено  законодательством  Российской  Федерации ;

-  знакомиться  с  результатами  проверки  и  указывать  в  акте  проверки  о  своем  ознакомлении  с  результатами  проверки, согласии  или  несогласии  с  ними;

- обжаловать  действия (бездействие)  должностных  лиц, осуществляющих  муниципальный  земельный  контроль, повлекшие  за  собой  нарушение  прав  юридического  лица, индивидуального  предпринимателя  при  проведении  проверки, а  административном и (или)  судебном  порядке  в  соответствии  с  законодательством  Российской  Федерации.

Лица, препятствующие  проведению  мероприятий  по  муниципальному  земельному  контролю, несут  ответственность  в  соответствии  с  действующим  законодательсвом  Российской  Федерации.

IIорядок    передачи  материалов    проверок   в

Управление   Федеральной  службы государственной  регистрации,

кадастра  и  картографии (Управление  Росреестра )    по Волгоградской

области   и  Администрацию  Иловлинского  района
           Полученные в ходе проверки материалы с приложением копии свидетельства о регистрации юридического лица, свидетельства о   присвоении ИНН, справки с банковскими  реквизитами,  документами,  подтверждающими  право  пользования земельным  участком,  сопроводительной  запиской  и  иными  документами подтверждающими наличие нарушения земельного законодательства,  в 5-х  дневный срок после проведения проверки направляются

в  Управление   Федеральной  службы государственной  регистрации, кадастра  и  картографии (Управление  Росреестра     и Администрацию Иловлинского  района  по Волгоградской области в случае выявления признаков указывающих на наличие следующих видов административных правонарушений, ответственность за которые предусмотрена статьями КоАП РФ:

1. ст. 7.1 КоАП РФ - самовольное занятие земельного участка или  использование земельного
участка   без
оформленных  в установленном порядке правоустанавливающих

            документов на землю;

2. ч. 1 ст.7.2 КоАП РФ - уничтожение межевых  знаков границ земельного    участка;

3. ст. 7.10 КоАП РФ – самовольная   переуступка   права пользования землей;

4. ст. 8.5 КоАП РФ - сокрытие и искажение или несвоевременное сообщение полной и

     достоверной информации о состоянии окружающей природной среды и природных

     ресурсов или иного вредного воздействия на окружающую природную среду и

     природные ресурсы, о радиационной обстановке, а равно искажение сведений о

     состоянии земель, водных объектов и других объектов окружающей природной среды

     лицами, обязанными  сообщить  такую  информацию;

5. ст. 8.6 КоАП РФ - самовольное снятие плодородного слоя почвы, а равно порча земель в

    результате    нарушения правил обращения с пестицидами и агрохимикатами или иными

    опасными для здоровья   людей и окружающей среды веществами и отходами

    производства   и    потребления;

6. ст. 8.7 КоАП РФ - невыполнение или несвоевременное выполнение обязанностей по

    приведению  земель в состояние, пригодное для использования по целевому назначению,

    или их рекультивации   после завершения разработки месторождений  полезных

    ископаемых, включая общераспространенные   полезные ископаемые , строительных,

    лесозаготовительных, изыскательских и иных работ, ведущихся  с нарушением почвенного

    слоя, в том числе работ, осуществляемых для внутри хозяйственных   и  собственных

    надобностей;

7. ст. 8.8 КоАП РФ - использование земель не по целевому назначению, не использование

    земельного   участка, предназначенного для сельскохозяйственного производства либо

    жилищного или иного  строительства, в указанных целях в течении срока, установленного

    федеральным законом, а равно не   выполнение установленных требований и обязательных

    мероприятий по улучшению земель и охране   почв от ветровой, водной эрозии и

    предотвращению других процессов,  ухудшающих   качественное   состояние земель.

       При обнаружении нарушений земельного законодательства, ответственность за которые не предусмотрена КоАП РФ, материалы об указанных нарушениях также подлежат передаче в  Управление   Федеральной  службы государственной  регистрации, кадастра  и  картографии (Управление  Росреестра )   по Волгоградской области.